[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ  КЛЕНОВСКОЕ
 В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

от  17.06.2021

                        № 27/1
О проекте Решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское»
Рассмотрев проект решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ
РЕШИЛ:

1. Принять за основу проект решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское» (приложение 1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское» на 05.08.2021 в 15.00 час в здании администрации с. Кленово, по адресу: город Москва, поселение Кленовское, с. Кленово, ул. Центральная, стр. 8.
3. Определить, что прием предложений по проекту решения осуществляется по адресу: город Москва, поселение Кленовское, с. Кленово, ул. Центральная, стр. 8, в здании администрации поселения Кленовское в срок до 03.08.2021 включительно, в письменном виде.

4. Утвердить рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское» в следующем составе:
Председатель рабочей группы:

- Зенин В.Н. – Глава поселения Кленовское;
Члены рабочей группы:

- Игнашин С.А. – депутат Совета депутатов поселения Кленовское;

- Будылин В.И. – депутат Совета депутатов поселения Кленовское;
- Балашова И.Ю. – депутат Совета депутатов поселения Кленовское.
5. Рабочей группе поручить:

5.1. Организационное и информационное обеспечение участников публичных слушаний.
5.2. Обобщение поступивших замечаний и предложений участников публичных слушаний.

5.3. Представление результатов проведения публичных слушаний в Совет депутатов, опубликование в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещение на официальном сайте поселения Кленовское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.klenovskoe.org.

6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).
7. Опубликовать в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения Кленовское:

- настоящее решение;

- Положение о публичных слушаниях поселении Кленовское, утвержденное решением Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве от 21.04.2016 № 24/4.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения Кленовское В.Н. Зенина.

Глава поселения Кленовское

                            В.Н. Зенин
Приложение  1
к решению Совета депутатов
поселения Кленовское в городе Москве
от  17.06.2021 № 27/1
ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ  КЛЕНОВСКОЕ
 В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

от __________ 2021

№ _____
О внесении изменений и дополнений
в Устав поселения Кленовское

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», учитывая результаты публичных слушаний __________ по проекту решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Московский»,
Совет депутатов поселения Кленовское

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав поселения Кленовское следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 1 пункта 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения (далее – местный бюджет), утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета;».
1.2. Подпункт 7 пункта 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.3. Статью 9 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, в связи с таким осуществлением гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности три рабочих дня  в месяц.».
1.4. Подпункт 9 пункта 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.5. В пункте 4 статьи 18 слова «стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимым» заменить словом «необходимому».
1.6. В статье 21:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Устав, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе, решении Совета депутатов о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований города Москвы, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и вступают в силу после официального опубликования (обнародования).»;

б) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Официальное опубликование Устава, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав также осуществляется путем их опубликования (размещения) на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).».
1.7. Пункт 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2. Решения Совета депутатов, указанные в пункте 1 настоящей статьи, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами города Москвы, настоящим Уставом.».

1.8. статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Официальное опубликование и вступление в силу муниципальных правовых актов

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, в том числе другого муниципального образования, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – бюллетене «Московский муниципальный вестник» (регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации в качестве печатного издания: ПИ № ТУ 50-01495 от 19 сентября 2012 года).
2. Официальное опубликование муниципальных нормативных и иных правовых актов, соглашений, указанных в пункте 1 настоящей статьи, может также осуществляться путем их опубликования (размещения) в сетевом издании «Московский муниципальный вестник» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (amom-mmv.ru, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-76364 от 2 августа 2019 года).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального нормативного или иного правового акта в названном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании, указанном в пункте 1 настоящей статьи, не приводятся.

3. Официальное опубликование, указанное в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, осуществляется на основании соглашения, заключенного между главой поселения и Ассоциацией «Совет муниципальных образований города Москвы».

4. Муниципальные нормативные правовые акты, за исключением нормативных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, подлежат официальному опубликованию не позднее тридцати дней со дня их принятия (издания), если федеральными законами или законами города Москвы не установлены иные сроки для их опубликования.

Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных образований подлежат официальному опубликованию не позднее тридцати дней со дня их заключения.

5. Муниципальные правовые акты обязательному официальному опубликованию не подлежат, если иное не установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами города Москвы и иными нормативными правовыми актами города Москвы или самим актом. Для опубликования муниципального правового акта применяются положения, установленные настоящей статьей для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных образований вступают в силу после их официального опубликования.

7. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом акте не предусмотрено иное.».

1.9. Дополнить статьей 30.1 следующего содержания:

«Статья 30.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей всего поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, а также определения части территории поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета депутатов в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.10. В статье 33:

а) в пункте 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета депутатов.»;

в) в пункте 10 после слова «определяются» дополнить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,».
1.11. В подпункте 2 пункта 1 статьи 37 после слова «установленных» дополнить словами «федеральными законами и».
1.12. В пункте 2 статьи 39 слова «правовыми актами города Москвы» заменить словами «федеральными законами, законами города Москвы».
1.13. Пункт 2 статьи 40 изложит в следующей редакции:

«2. Источники формирования доходов местного бюджета и нормативы отчислений от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов, неналоговых доходов в местный бюджет определяются законом города Москвы о бюджете города Москвы и не подлежат изменению в течение текущего финансового года.».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Москве в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения Кленовское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу поселения Кленовское Зенина В.Н.
Глава поселения Кленовское

                          В.Н. Зенин
Приложение  2
к решению Совета депутатов
поселения Кленовское в городе Москве
от  17.06.2021 № 27/1
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское»
и участия граждан в его обсуждении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует участие граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское».

2. Порядок внесения жителями поселения Кленовское
предложений по проекту Решения Совета депутатов
2.1. Жители поселения, обладающие избирательным правом и зарегистрированные по месту жительства на территории поселения, с момента опубликования проекта решения Совета депутатов поселения Кленовское «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Кленовское» (далее – проект Решения Совета депутатов) вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:
· внесение жителями поселения Кленовское предложений по проекту Решения Совета депутатов;

· обсуждение проекта Решения Совета депутатов на публичных слушаниях;

· в иных формах, не противоречащих действующему законодательству, и обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление граждан по поводу проекта Решения Совета депутатов.

2.2. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта Решения Совета депутатов жители поселения Кленовское вправе вносить в Рабочую группу свои предложения, оформленные в письменной форме, по проекту Решения Совета депутатов в следующем порядке:
1) предложения должны содержать:
- ссылки на абзац, подпункт, пункт, статью проекта Решения Совета депутатов;
- текст проекта Решения Совета депутатов;

- текст предложения к проекту Решения Совета депутатов и его обоснования;
- текст проекта Решения Совета депутатов с учетом предложений;
2) в предложениях должны быть указаны:
- фамилия, имя, отчество жителя (группы жителей) поселения Кленовское;
- адрес регистрации (группы жителей) жителя поселения Кленовское;
- личная подпись жителя (группы жителей) поселения Кленовское.
3. Порядок рассмотрения предложений жителей поселения Кленовское
по проекту Решения Совета депутатов
3.1. Поступившие предложения жителей поселения Кленовское по проекту Решения Совета депутатов подлежат регистрации по прилагаемой форме (приложение).
3.2. В целях обобщения и подготовки для рассмотрения на заседании Совета депутатов поселения Кленовское предложений жителей поселения Кленовское по проекту Решения Совета депутатов в соответствии с Регламентом Совета депутатов поселения Кленовское создается Рабочая группа.
3.3. Предложения по проекту, представленные в срок, установленный пунктом 2.2 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению Рабочей группой. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не подлежат.
3.4. Рабочая группа готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений жителей поселения Кленовское. Указанные предложения выносятся для рассмотрения на заседание Совета депутатов поселения Кленовское, которое проводится не ранее чем через 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта Решения Совета депутатов.
3.5. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании Рабочей группы, для чего они заблаговременно информируются о месте, дате и времени заседания Рабочей группы.
4. Участие жителей поселения Кленовское в обсуждении

проекта Решения Совета депутатов на публичных слушаниях

4.1. Участие жителей поселения Кленовское в обсуждении проекта на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов поселения Кленовское.
Приложение
к Порядку
ФОРМА
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ, ПРОЕКТУ
РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕВ ГОРОДЕ МОСКВЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ

	№
п/п
	Инициатор внесения

предложений
	Дата внесения
	Абзац, пункт, часть, статья
	Текст проекта
	Текст предложения
	Текст проекта с учетом внесенного предложения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8